Koza Han ı· nın planı

'iyye defterlerinden bu hanın tarihçesini
ilgilendiren çok sayıda bilgi çıkarmıştır.
Bunlardan yapının kimlere ve ne kadar
ücret karşılığında kiralandığı öğrenilmek
tedir. Han 1 082 (1671-72). 1199 ( 1785)
yıllarında ve başka tarihlerde tamir edil
miş, üzeri kubbeli iken kurşunları sökül
müş. ku b beleri kaldırılmış. çatı yapılarak
yerli kiremitle örtülmüştür. Nitekim ku b
be kemerlerinin kalıntıları ile köşelerdeki
üzeri kurşun örtülü kubbeler bugüne ka
dar intikal etmiştir.

Evliya Çelebi, 1050 (1640) yılında ziya
ret ettiği Bursa'daki eski eserleri anlatır
ken Koza Ham adını vermemekte, buna
karşılık Pirinç Ham'ndan sonra bir Acem
hamndan bahsetmektedir. Verdiği bilgi
lerden anlaşıldığına göre Evliya Çelebi'
nin Acem Ham olarak adlandırdığı handa
Azerbaycan ve İran'dan gelen tüccarlar
kaldığı gibi ipek tüccarlarından gümrük
alan ipek emininin makamı da burada idi.

KOZMOGONİ

Evrenin aslı, ortaya çıkışı
ve gelişmesi üzerine

bilim öncesi açıklamalar içeren
ilim için kullanılan terim

(bk. YARATMA).

ı

_j

L

KÖKBÖRİ
(ö. 630/1233)

Begteginliler'in son hükümdan
(1190-1233).

_j

27 Muharrem 549 (13 Nisan 1154) tari
hinde Musul'da doğdu. Babası Ali Küçük,
Musul Atabegi İmadüddin Zengl'nin hiz
metinde bulunmuş. Erbil 526'da (1132)
Zengl tarafından kendisine ikta edilmiş
ve bu tarihten itibaren şehir beyliğin
merkezi durumuna gelmiştir.

Ali Küçük 563 ( 1168) yılında ölünce ye
rine büyük oğlu Kökböri (Gökböri) geçti.
Ancak atabegi Mücahidüddin Kaymaz
onu tutuklayıp yerine kardeşi Yusuf Yi nal
Tegin'i getirdi. Bir süre sonra hapisten
çıkan Kökböri. Musul Atabegi ll. Seyfed
din Gazi'nin hizmetine girdi. Seyfeddin
Gazi, Halep Atabegi NGreddin Mahmud
Zengl'nin ölümünden faydalanıp Halep
atabegliğine ait olan Harran ' ı zaptet
tikten sonra Kökböri'ye ikta etti (569/
1174).

Kökböri , Musul atabegliğiyle Selahad
din-i EyyGbl arasındaki mücadelelere fii
len katıldı. Bu savaşlar sonunda H alep dı
şında atabegliğin önemli merkezleri Se
lahaddin-i EyyGbl'nin eline geçince Mu
sul Atabegi İzzeddin Mesud bazı tedbir
ler almak zorunda kaldı ve Erbil naibi Mü
cahidüddin Kaymaz'ı Musul valiliğine ta
yin etti.